11/05/2023, 07:52 SEI/MJ - 24201666 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5AA49AXP/Oficio_24201666.html 1/2

24201666 08027.000254/2023-36

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFÍCIO Nº 96/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasília, na data da assinatura

A Sua Excelência o Senhor
Luciano Bivar
Primeiro Secretário
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 476/2023, de autoria da Deputada Federal
Laura Carneiro - PSD/RJ.

Referência: Ofício 1ªSec/RI/E/nº 86 (23860809)

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informação
Parlamentar - RIC nº 476/2023 (23595053), de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ.

2. Em cumprimento aos questionamentos formulados pelo Requerimento em epígrafe,
acerca das investigações sobre os assassinatos da então Vereadora  Marielle Franco (PSOL/RJ) e do
motorista  Anderson Gomes, na cidade do Rio de Janeiro, esclareço que há trabalhos em andamento
quanto às diligências e apurações. Foi estabelecida pelo Sr. Presidente da República uma diretriz de
atuação da Polícia Federal neste caso, para seu pleno esclarecimento.

3. Aponto, ademais, que informações mais específicas, como as relacionadas à autoria do
crime, a eventuais imagens de câmeras e rastreamento das munições são abarcadas pelo sigilo do
Inquérito, a cujas peças não tenho acesso.

4. Sendo essas as informações que julgo pertinentes, encaminho o presente à Câmara dos
Deputados.

11/05/2023, 07:52 SEI/MJ - 24201666 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5AA49AXP/Oficio_24201666.html 2/2

Atenciosamente,

FLÁVIO DINO
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Dino, Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, em 10/05/2023, às 11:37, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 24201666 e o código CRC 44CB35EE
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000254/2023-36 SEI nº 24201666

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 4º Andar, Sala 408,   - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP

70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
mailto:protocolo@mj.gov.br